– Av. Paraná nº 2.601, sala 501/5 511 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170 – Tel: (37) 3229-8131 / 8135 –

OFÍCIO EM Nº 061/2025

Divinópolis, maio de 2025

Excelentíssimo Senhor

Israel da Farmácia

DD Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis-MG

Assunto: Documentação complementar

Referência: Projeto de Lei EM nº 037/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O Executivo Municipal encaminha a V. Exa a ata da reunião da Comissão de Uso

Ocupação do Solo realizada em 29/04/2025 e o Parecer Técnico SEMFUP-DPU nº 018/2025 da

Diretoria de Políticas Urbanas, ambos documentos referente ao Projeto de Lei EM nº 037/2023,

protocolado nesta Nobre Casa no dia 21/05/2025, sob o nº 1593/2025, para que seja anexado à

citada proposição legislativa.

Certos de contar com a habitual atenção antecipamos agradecimentos.

Valemo-nos da oportunidade para reiterar a V. Exa. e seus ilustres pares, os

nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

(assinado eletronicamente)

Gleidson Gontijo de Azevedo

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO URBANA E PATRIMÔNIO – SEMFUP
DIRETORIA DE POLÍTICAS URBANAS
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 102 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8185 – seplan.div@gmail.com

1/7

PARECER TÉCNICO SEMFUP-DPU Nº 018/2025

Divinópolis, 2 de abril de 2025.

Ao Senhor
Marco Túlio Silva Santos
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Políticas de Mobilidade Urbana
Presidente da Comissão Municipal de Uso e Ocupação do Solo
Avenida Paraná, 2.601, 2° andar, São José
CEP: 35.501-170 - Divinópolis/MG

Assunto: Solicitação de atribuição de zoneamento para terreno situado no lugar denominado
Cemitério dos Vivos, lote 999, quadra 26, zona 57. Referência PA 14.826/2025 - PI 46/2025.

Prezado secretário,

Encaminhamos para a apreciação dos senhores membros da Comissão Municipal
de Uso e Ocupação do Solo (CMUOS), a análise da solicitação em referência, aberta por Marco
Projetos de Arquitetura e de Segurança LTDA, representante de Margot Confecções e
Representações LTDA – CNPJ n° 06.369.972/0001-34, através do PA 14826/2025 em 19/03/2025
e encaminhado para análise técnica em 21/03/2025, onde requerem a atribuição de zoneamento
para o terreno situado no lugar denominado Cemitério dos Vivos, de frente para o Anel
Rodoviário – MG 050, cuja inscrição cadastral corresponde a 01.057.00026.00999 (Anexo I e II).

O imóvel objeto desta solicitação, conforme representado no Anexo V - Mapa de
Zoneamento - Quadrante I, não recebeu atribuição de zoneamento perante a Lei n° 9.330, de 04
de janeiro de 2024 - Lei de Uso e Ocupação do Solo (destaque do Anexo I) em decorrência da
metodologia aplicada durante a confecção do mapa que condicionou a atribuição de
zoneamento de imóveis não ocupados à análise técnica a partir da solicitação realizada pelo
proprietário.

O lote 999 correspondia em 1975, data da abertura da Matrícula N° 50284, a um
imóvel com área de 24.159,00 m² (vinte e quatro mil cento e cinquenta e nove metros quadrados)
e que ao longo dos anos passou por duas subdivisões aprovadas em 19/10/1993 com Registro n°
15.434/93 (Anexo II) e 16/12/1994 com Registro n° 15.824/94 (Anexo III) resultando na área atual
de 9.461,50 m² (nove mil quatrocentos e sessenta e um).

Este imóvel possui testada voltada para o Anel Rodoviário – MG 050, portanto,
deve seguir o Decreto n° 43.932, de 21 de dezembro de 2004 e suas atualizações, que aprova e
regulamenta o uso ou ocupação da faixa de domínio e áreas adjacentes das rodovias, e as
regulamentações dispostas na RT.04.16.d. da Diretoria de Projetos do Departamento de

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO URBANA E PATRIMÔNIO – SEMFUP
DIRETORIA DE POLÍTICAS URBANAS
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 102 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8185 – seplan.div@gmail.com

2/7

Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DERMG que estabeleceu padronização de
autorização de acessos às propriedades (empreendimentos, comunidades, bairros, ruas, vias,
rodovias ou similares) marginais às vias rurais e urbanas, sob circunscrição do DER/MG.

Em uma consulta realizada junto ao DER/MG em 06/03/2025, os requerentes
receberam a Nota Técnica – Termo de Não Objeção a Uso de Acesso emitida e assinada por
Sérgio Salviato em 10/03/2025 (Anexo IV) informando que o trecho onde o imóvel em análise
está localizado “é operado por uma concessionária, a Via Nascentes, mediante contrato de
concessão”, que “a concessionária executou obras contratuais nesse trecho, incluindo
implantação de acesso de entrada ao local em questão” e que “dessa forma entendemos que o
acesso oferece condições para uso”.

A Nota Técnica informa também que, pelo DER/MG, não há “objeção ao uso do
acesso, desde que estejam respeitadas e desocupadas a faixa de domínio e área adjacente; caso
o interessado venha a edificar algo no lote, deverá respeitar a faixa de domínio e área adjacente”.
Por “faixa adjacente” indicada na Nota Técnica, entende-se a faixa não edificável.

Com relação a reserva de faixa não edificável ao longo das faixas de domínio
público das rodovias, destacamos que a Lei Federal n° 13.913, de 25 de novembro de 2019,
alterou o Inciso III do Art. 4º da Lei Federal n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979, que dispõe
sobre o Parcelamento do Solo Urbano e dá outras providências, permitindo que, por instrumento
do parcelamento territorial, os Municípios possam alterar a reserva de faixa não edificável,
reduzindo o mínimo 15 (quinze) metros até o limite mínimo de 5 (cinco) metros de cada lado,
“para assegurar o direito de permanência de edificações na faixa não edificável”.

A Lei Municipal n° 9.439, de 29 de agosto de 2024, regulamentou no âmbito
municipal o previsto na Lei Federal n° 13.913/2019, submetendo a estudo prévio do COMOB a
autorização de redução da reserva da faixa não edificável.

O imóvel em análise, entretanto, não se enquadra ao previsto nas Leis Federal n°
13.913/2019 e Municipal n° 9.439/2024, visto que se trata de um lote não ocupado por
edificações na faixa não edificável, devendo, portanto, ser respeitada a reserva de 15 (quinze)
metros de faixa não edificável ao longo das faixas de domínio do Anel Rodoviário – MG 050.

O Anel Rodoviário – MG 050 foi classificado pela Lei Municipal de Uso e Ocupação
do Solo como Zona Corredor 1 (ZCO1) e o lote 999, da quadra 26, na zona 57, atende aos critérios
estabelecidos pelo Inciso I do Art. 16. da Lei n° 9.330/2024:

I - Zona Corredor 1 (ZCO1): atribuída aos terrenos com
condições de acesso e alinhamentos voltados para os trechos de vias que
estabelecem conexões intermunicipais, localizados principalmente em terrenos
lindeiros às rodovias e vias arteriais, destinados à grande diversificação de
atividades, com baixa e média verticalização, onde pretende-se consolidar usos
incompatíveis com a vizinhança residencial e de ampla área de abrangência;
(grifo nosso)

Diante do exposto, recomendamos a atribuição do zoneamento Zona Corredor 1
(ZCO1) ao lote 999, quadra 26, zona 57.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO URBANA E PATRIMÔNIO – SEMFUP
DIRETORIA DE POLÍTICAS URBANAS
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 102 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8185 – seplan.div@gmail.com

3/7

Sem mais para o momento, porém à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Análise técnica:

(Assinado Digitalmente)
Nara Cordeiro Valério
Arquiteta e Urbanista

CAU A45513-0

(Assinado Digitalmente)
Délcio Marques do Carmo Júnior

Arquiteto e Urbanista
CAU A58546-7

Em concordância:

(Assinado Digitalmente)
João Miguel Pereira

Engenheiro Civil

(Assinado Digitalmente)
Heloísa Fonseca Lott
Arquiteta e Urbanista

(Assinado Digitalmente)
Leilane Junqueira Fraga Sokoloski

Geógrafa

(Assinado Digitalmente)
Maria Elisa Carvalho Souto Madeira

Engenheira Civil

ANEXO I

Composição realizada pela Prefeitura de Divinópolis mesclando informações do Anexo V da Lei n° 9.330/2024, e
do Mapa Interativo com as camadas “Legislação Urbanística e Ambiental” e “Divisão Territorial” com destaque

para o lote 999, da quadra 26, na zona 57. Fonte: https://geo.divinopolis.mg.gov.br/geoportal/map

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO URBANA E PATRIMÔNIO – SEMFUP
DIRETORIA DE POLÍTICAS URBANAS
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 102 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8185 – seplan.div@gmail.com

4/7

ANEXO II

Cópia subdivisão aprovadas em 19/10/1993 com Registro n° 15.434/93 resultando no Lote 999 com área de
20.461,50 m².

 ANEXO III

 Cópia subdivisão aprovada 16/12/1994 com Registro n° 15.824/94 resultando no Lote 999 com área de
9.461,50 m².

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO URBANA E PATRIMÔNIO – SEMFUP
DIRETORIA DE POLÍTICAS URBANAS
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 102 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8185 – seplan.div@gmail.com

5/7

ANEXO IV

Documento apresentado pelo solicitante.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO URBANA E PATRIMÔNIO – SEMFUP
DIRETORIA DE POLÍTICAS URBANAS
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 102 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8185 – seplan.div@gmail.com

6/7

MINUTA PROJETO DE LEI N° XX/2025

Atribui zoneamento de uso e ocupação do solo ao
lote 999, da quadra 26, na zona 57, situado no lugar
denominado Cemitério dos Vivos, no Anel Rodoviário
Presidente Tancredo Neves – MG 050.

Art. 1°.   Fica atribuído ao lote 999, da quadra 26, na zona 57, situado no lugar
denominado Cemitério dos Vivos, no Anel Rodoviário Presidente Tancredo Neves – MG 050, o
zoneamento de uso e ocupação do solo Zona Corredor 1 – ZCO1, nos termos da Lei 9.330, de 03
de janeiro de 2024.

Art. 2°.   Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3°.   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, XX de XXXX de 2025.

(Assinado eletronicamente)
GLEIDSON GONTIJO DE AZEVEDO

Prefeito Municipal

(Assinado eletronicamente)
LEANDRO LUIZ MENDES

Procurador-Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO URBANA E PATRIMÔNIO – SEMFUP
DIRETORIA DE POLÍTICAS URBANAS
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 102 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8185 – seplan.div@gmail.com

7/7

Justificativa

A proposição de lei que ora temos a elevada honra de submeter à apreciação e
soberana deliberação desse nobre e esclarecido legislativo, atribui zoneamento ao lote 999, da
quadra 26, na zona 57, situado no lugar denominado Cemitério dos Vivos, no Anel Rodoviário
Presidente Tancredo Neves – MG 050, conforme a Lei 9.330 de 03 de janeiro de 2024, que dispõe
sobre o uso e ocupação do solo no Município de Divinópolis.

Como é de conhecimento dos nobres edis, para que os imóveis localizados dentro
do perímetro urbano e/ou de expansão urbana possam ser ocupados e cumprirem sua função
social conforme descrito no Estatuto das cidades (Lei Federal 10.257/2001), é necessário que
sejam classificados com zoneamento que definirá os parâmetros de uso e ocupação do solo que
deverão ser seguidos para a aprovação de projetos e construção no município.

O imóvel objeto desta solicitação, não recebeu atribuição de zoneamento perante
a Lei n° 9.330 de 04 de janeiro de 2024 - Lei de Uso e Ocupação do Solo pela metodologia aplicada
durante a confecção do mapa, pois se trata de imóvel não ocupado, ficando sua atribuição de
zoneamento condicionada a solicitação realizada por proprietário e análise técnica individual.

Perante a solicitação do proprietário do imóvel, foi realizada a análise técnica de
viabilidade de atribuição de zoneamento que concluiu ser pertinente, visto que o lote 999 atende
aos critérios estabelecidos pelo Inciso I do Art. 16. da Lei n° 9.330/2024 e por tais características,
devem receber o zoneamento Zona Corredor 1 – ZCO1, nos termos da Lei 9.330, de 03 de janeiro
de 2024.

Sendo assim, rogamos, pois a pronta atenção na análise do projeto em tela, que
com certeza, obterá desse nobre e esclarecido Legislativo, a sábia e merecida aprovação.

Valemo-nos da oportunidade para reiterar a V. Exa. e seus ilustres pares, os nossos
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Gleidson Gontijo de Azevedo
Prefeito Municipal

Data de criação do documento: 04/04/2025 às 14:12:25

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

K7J        8XN        6X1        Q2L

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/K7J-8XN-6X1-Q2L

Data de criação do documento: 04/04/2025 às 14:12:25

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

K7J        8XN        6X1        Q2L

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/K7J-8XN-6X1-Q2L

Data de criação do documento: 27/05/2025 às 16:10:02

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

9MK        LE9        N8X        DZV

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/9MK-LE9-N8X-DZV

		2025-05-28T14:44:02-0300